
Governo do Distrito Federal 
Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde 

Escola Superior de Ciências da Saúde 

 

COMUNICADO 

  

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE (ESCS), 
mantida pela Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde 
(FEPECS), vinculada à Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal 
(SES-DF) e integrada à Universidade do Distrito Federal Professor Jorge 
Amaury Maia Nunes (UnDF), no uso das suas atribuições regimentais; 
considerando o PROCESSO SELETIVO DE CANDIDATOS A ALUNOS DO 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU, PARA O CURSO DE 
ESPECIALIZAÇÃO EM GERONTOLOGIA – TURMA III, no período letivo de 
2024, objeto do Edital nº 21, de 30 de abril de 2024, Extrato de Edital 
publicado no DODF n.º 085, de 06 de maio de 2024, pág. 47, disponíveis na 
íntegra no site da FEPECS, no endereço eletrônico 
https://www.fepecs.edu.br/escs-emandamento/, RESOLVE: 

  

1. RETIFICAR o item 13. DO CALENDÁRIO DE ATIVIDADES do processo 
seletivo em pauta, conforme Calendário a seguir: 

  

13. DO CALENDÁRIO DE ATIVIDADES 

Atividade (Etapa) Período (Data provável) 

Inscrições 20 a 23/05/2024, das 8h00 do dia 20/05 às 23h59 
do dia 23/05/2024 

Homologação das Inscrições 24/05/2024 
Recurso contra a Homologação das 
Inscrições 

Das 8h00 do dia 25/05 às 23h59 do dia 
26/05/2024 

Resultado dos recursos contra a 
Homologação das Inscrições 27/05/2024 

Resultado Classificatório 05/06/2024 
Recursos contra o Resultado 
Classificatório 

Das 8h00 do dia 06/06/2024 às 23h59 do 
dia 07/06/2024 

Resultado dos Recursos contra o 
Resultado Classificatório 11/06/2024 

Resultado Final e convocação para 
matrícula 12/06/2024 

Aula Magna Inaugural 18/06/2024 às 19h00 (Plataforma Conferência 
Web) 

  

DEMÉTRIO ANTÔNIO GONÇALVES DA SILVA GOMES 

Diretor Geral da ESCS 

 


